
SALINAN 

F^F"^ESID£N 
REPUtBL IK INDONESIA 

PERATUIMN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 151 TAHUN 2015 

TENTANG 

TUNJANGAN KINERJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN 

PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Men imbang : a. Vjahwa dengan adanya pen ingka tan k iner ja pegawai 

da lam pelaksanaan reformasi b i rok ras i yang te lah 

d i l a k u k a n d i l i ngkungan Kementer ian Pendid ikan 

dan Kebudayaan maka tun jangan k iner ja yang 

selama i n i te lah d iber i kan per lu u n t u k d i t i n g k a t k a n ; 

b. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana 

d i m a k s u d da lam h u r u f a, pe r lu mengatu r kemba l i 

pember ian tun jangan k iner ja d i m a k s u d dengan 

menetapkan Peraturan Presiden ten tang Tun jangan 

Kiner ja Pegawai d i L i ngkungan Kementer ian 

Pendid ikan dan Kebudayaan; 

Mengingat : 1. Pasal 4 ayat (1) Undang-Undang Dasar Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 ten tang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Repub l ik 

Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Repub l ik Indonesia 

Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 ten tang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 ten tang 

Apara tu r Sip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 6, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5494); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 7 T a h u n 1977 tentang 

Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipi l (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1977 Nomor 11 , 

Tambahan Lembaran Negara Repub l ik Indonesia 

Nomor 3098) sebagaimana te lah beberapa k a l i 

d i u b a h , te rakh i r dengan Pera turan Pemer in tah 

Nomor 30 T a h u n 2015 tentang Perubahan K e t u j u h 

Belas atas Peraturan Pemer intah Nomor 7 

T a h u n 1977 tentang Peraturan Gaji Pegawai Negeri 

Sipi l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 123); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4502) sebagaimana te lah 

d i ubah dengan Peraturan Pemer in tah Nomor 74 

T a h u n 2012 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemer intah Nomor 23 T a h u n 2005 ten tang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5340); 

7. Peraturan Presiden Nomor 7 T a h u n 2015 ten tang 

Orgari isasi Kementer ian Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

8. Peraturan Presiden Nomor 14 T a h u n 2015 tentang 

Kementer ian Pendid ikan dan Kebudayaan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 15); 

MEMUTUSKAN 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 3 -

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PRESIDEN TENTANG TUNJANGAN 

KINERJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN 

PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 

Pasal 1 

Da lam Peraturan Presiden i n i yang d i m a k s u d dengan: 

(1) Pegawai Negeri .Sipil yang se lan jutnya d is ingkat PNS 

adalah warga negara Indonesia yang m e m e n u h i 

syarat te r ten tu , d iangkat sebagai Pegawai Apa ra tu r 

Sip i l Negara secara tetap oleh pejabat pemb ina 

kepegawaian u n t u k m e n d u d u k i j a b a t a n 

pemer in tahan. 

(2) Pegawai d i l i ngkungan Kementer ian Pendid ikan dan 

Kebudayaan adalah PNS dan Pegawai La innya yang 

berdasarkan Keputusan Pejabat yang berwenang 

d iangkat da lam sua tu j aba tan a t a u d i tugaskan dan 

bekerja secara penuh pada sa tuan organisasi d i 

l i ngkungan Kementer ian Pend id ikan dan 

Kebudayaan. 

(3) Pegawai Lainn^^a adalah pegawai yang d iangkat pada 

jaba tan yang telah mendapat perse tu juan da r i 

menter i yang menyelenggarakan u r u s a n 

pemer in tahan d i b idang pendayagunaan apara tu r 

negara dan reformasi b i rokras i . 

Pasal 2 

Pegawai yang mempunya i j a b a t a n d i l i ngkungan 

Kementer ian Pendid ikan dan Kebudayaan, selain 

d ibe r i kan penghasi lan sesuai ke ten tuan pe ra tu ran 

perundai ig- iandangan, d iber ikan Tun jangan Kiner ja 

setiap bu lan . 

Pasal 3 . . . 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 4 -

Pasal 3 

(1) Tun jangan Kinerja sebagaimana d i m a k s u d da lam 

Pasal 2, t idak d iber ikan kepada: 

a. Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pend id ikan 

dan Kebudayaan yang t i dak m e m p u n y a i j a b a t a n 

te r ten tu ; 

b. Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pendid ikan 

dan Kebudayaan yang d ibe rhen t i kan u n t u k 

sementara a tau d inonak t i f kan ; 

c. Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pend id ikan 

dan Kebudayaan yang d ibe rhen t i kan d a r i j aba tan 

organ iknya dengan d iber i kan uang t unggu dan 

be lum d iberhen t i kan sebagai Pegawai Negeri 

Sip i l ; 

d. Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pendid ikan 

dan Kebudayaan yang d i p e r b a n t u k a n / 

d ipeker jakan pada badan/ ins tans i l a i n d i l ua r 

l i ngkungan Kementer ian Pendid ikan dan 

Kebudayaan; 

e. Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pendid ikan 

dan Kebudayaan yang d ibe r i kan c u t i d i l ua r 

tanggungan negara a tau da lam bebas tugas 

u n t u k menja lani masa pers iapan pens iun ; dan 

f. Pegawai pada Badan Layanan U m u m yang telah 

mendapatkan remuneras i sebagaimana d ia tu r 

da lam Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 

2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan U m u m sebagaimana te lah d i u b a h 

dengan Peraturan Pemer intah Nomor 74 T a h u n 

2012 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 ten tang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m . 

(2) Ke ten tuan 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 5 -

(2) Ketentuan lebih l an ju t mengenai Pegawai d i 

L ingkungan Kementer ian Pendid ikan dan 

Kebudayaan yang t i dak d iber i kan Tun jangan Kiner ja 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i a t u r dengan 

Peraturan Menter i yang menyelenggarakan u r u s a n 

pemer in tahan d i b idang pend id i kan dan 

kebudayaan. 

Pasal 4 

Besarnya Tunjangan Kinerja sebagaimana d i m a k s u d 

da lam Pasal 2, adalah sebagaimana t e r c a n t u m pada 

Lampi ran yang merupakan bagian t i dak te rp i sahkan 

da r i Peraturan Presiden i n i . 

Pasal 5 

(1) Tun jangan Kinerja sebagaimana d i m a k s u d da lam 

Pasal 2, d ibayarkan t e r h i t u n g m u l a i b u l a n 

November 2015. 

(2) Tun jangan Kinerja sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (1) d iber ikan dengan m e m p e r h i t u n g k a n capaian 

k iner ja pegawai setiap bu lannya . 

Pasal 6 

Pajak Penghasilan atas Tun jangan Kiner ja sebagaimana 

d imaksud dalam Pasal 2, d ibebankan pada Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara. 

Pasal 7 

(1) Penetapan kelas j aba tan da r i para pemangku 

j a b a t a n d i l i ngkungan Kementer ian Pendid ikan dan 

Kebudayaan d i te tapkan oleh mente r i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 

pend id ikan dan kebudayaan sesuai dengan 

persetu juan menter i yang menyelenggarakan u r u s a n 

(2) Da lam 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 6 -

pemer in tahan d i b idang pendayagunaan apa ra tu r 

negara dan reformasi b i rok ras i . 

(2) Da lam hal ter jadi perubahan terhadap kelas j aba tan 

da r i para pemangku j aba tan d i l i n g k u n g a n 

Kementer ian Pendidikan dan Kebudayaan 

sebagaimana dimaksLid pada ayat (1), kelas j a b a t a n 

d i te tapkan oleh menter i yang menyelenggarakan 

u r u s a n pemer in tahan d i b idang pend id i kan dan 

kebLidayaan sesuai dengan perse tu juan menter i 

yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 

b idang pendayagunaan apara tu r negara dan 

reformasi b i rokras i 

(3) Da lam hal persetuJLian menter i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 

pendayagunaan apara tur negara dan reformasi 

b i rok ras i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) akan 

berak ibat terhadap perubahan anggaran, menter i 

yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 

b idang pendayagunaan apa ra tu r negara dan 

reformasi b i rokras i berkoord inas i dengan menter i 

yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 

b idang keuangan. 

Pasal 8 

(1) Bagi Pegawai d i L ingkungan Kementer ian Pendid ikan 

dan Kebudayaan yang d iangkat sebagai pejabat 

fungsional dan mendapa tkan tun jangan profesi 

maka tun jangan k iner ja d ibayarkan sebesar sel is ih 

an tara tun jangan k iner ja pada kelas j aba tannya 

dengan tun jangan profesi pada jen jangnya. 

(2) Apabi la tun jangan profesi yang d i te r ima 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) leb ih besar 

dar i pada tun jangan k iner ja pada kelas j a b a t a n n y a 

m a k a yang d ibayarkan adalah tun jangan profesi 

pada jenjangnya. 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 7 -

Pasal 9 

(1) Pada saat Peraturan Presiden i n i m u l a i be r laku , 

se l u ruh Pegawai d i L ingkungan Kementer ian 

Pendid ikan dan Kebudayaan waj ib me laksanakan 

agenda reformasi b i rok ras i sesuai ke ten tuan 

pe ra tu ran perundang-undangan. 

(2) Pelaksanaan agenda reformasi b i rok ras i 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d imon i to r dan 

dievaluasi secara berkala oleh men te r i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 

Pendid ikan dan Kebudayaan dan T i m Reformasi 

B i rok ras i Nasional, ba ik secara send i r i -send i r i 

m a u p u n bersama-sama. 

Pasal 10 

Keten tuan lebih lan ju t mengenai tekn is pe laksanaan 

Peraturan Presiden i n i d i a tu r oleh mente r i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 

pend id i kan dan kebudayaan setelah berkoord inas i 

dengan menter i yang menyelenggarakan u r u s a n 

pemer in tahan d i b idang pendayagunaan apara tu r 

negara dan reformasi b i rok ras i dan men te r i yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 

keuangan. 

Pasal 11 

Pada saat Peraturan Presiden i n i m u l a i be r laku , 

Peraturan Presiden Nomor 88 T a h u n 2013 ten tang 

Tun jangan Kinerja Pegawai d i L ingkungan Kementer ian 

Pendid ikan dan KebLidayaan, d icabu t dan d inya takan 

t idak ber laku . 

Pasal 12 

Peraturan Presiden i n i m u l a i be r l aku pada tanggal 

d i undangkan . 

Agar . . . 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

- 8 -

Agar setiap orang mengetahuinya, m e m e r i n t a h k a n 

pengundangan Peraturan Presiden i n i dengan 

penempatannya da lam Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia. 

D i te tapkan d i J a k a r t a 

pada tanggal 28 Desember 2015 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

JOKO WIDODO 

D iundangkan d i J a k a r t a 

pada tanggal 28 Desember 2015 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

YASONNA H. LAOLY 

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2015 NOMOR 377 

Sal inan sesuai dengan asl inya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA RI 

Asisten Dgpu t i B idang Pol i t ik , H u k u m , dan 

Kea j^^^§ lS5^^ ju t i B idang H u k u m dan 

^^^^S^^T^^^^^g-undangan, 



P R E S I D E N 
R E P U B L I K INDONESIA 

LAMPIRAN 
PERATURAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 151 TAHUN 2015 

TENTANG 

TUNJANGAN KINERJA PEGAWAI D I LINGKUNGAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TUNJANGAN KINERJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN 
PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

No KELAS JABATAN 
TUNJANGAN KINERJA 
PER KELAS JABATAN 

1 2 3 

1. 17 Rp26.324.000,00 

2. 16 Rp20.695.000,00 
3. 15 Rpl4.721.000,00 
4. 14 Rp 11.670.000,00 

5. 13 Rp 8.562.000,00 

6. 12 Rp 7.271.000,00 

7. 11 Rp 5.183.000,00 

8. 10 Rp 4.551.000,00 
9. 9 Rp 3.781.000,00 
10. 8 Rp 3.319.000,00 
11. 7 Rp 2.928.000,00 
12. 6 Rp 2.702.000,00 
13. 5 Rp 2.493.000,00 
14. 4 Rp 2.350.000,00 
15. 3 Rp 2.216.000,00 
16. 2 Rp 2.089.000,00 

1 1 Rp 1.968.000,00 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

JOKO WIDODO 
Sal inan sesuai dengan asl inya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA RI 
Asistejg:?^S5!SJ5^idang Pol i t ik , H u k u m , dan 

;iti B idang H u k u m dan 
j - undangan . 

ok ib 


